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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abych v tomto vydání Valského zpravodaje poděkoval všem, kteří zlepšují 

a zpříjemňují život v naší obci. Jelikož letošní rok je rokem voleb do zastupitelstev 

obcí, chci také poděkovat starému zastupitelstvu obce za jejich odvedenou práci 

a tomu novém popřát mnoho úspěchů. Dnešní doba není jednoduchá, a proto 

nám všem přeji především pevné zdraví, stabilní rodinné zázemí, duševní pohodu 

a vyrovnanost. 

 

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

 

 

 

Slovo místostarostky 

Vážení občané, milí sousedé, čtenáři valského zpravodaje, 

těchto pár slov chci využít k rozloučení. Během tří let v zastupitelstvu mi přibyly 

dvě děti, nějaké vrásky, kila, ale také noví známí. Poznávání bylo mnohdy moc 

příjemné a za to vám děkuji. Postihla mě také lehká ztráta iluzí, ale ideály naštěstí 

zůstaly. A proto nám všem přeji, aby noví zastupitelé, které za pár týdnů zvolíme, 

měli moudrost a rozvahu, odvahu a činorodost, dokázali efektivně spolupracovat 

pro dobro obce… a udrželi si ducha služby. Protože jen tak je možné měnit 

prostředí kolem nás k lepšímu. 

 

Mgr. Eva Čepelková – místostarostka obce Val 
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Akce ve Valu 

Tříkrálová sbírka 

V sobotu 8. ledna 2022 prošly Val, Provoz a valské Doly koledníci Tříkrálové 
sbírky. Bylo moc hezké pozorovat, jak jste byli na koledníky připraveni. Domy, kam 
se nám nepodařilo doklepat/dozvonit, by šlo spočítat na prstech jedné ruky. 
Kasičky jsme odevzdali Farní Charitě Dobruška, která nás informovala, že se 
vybralo 7810,- Kč. Děkujeme za Vaši štědrost jak finanční, tak "dobrotovou". 

Eva Čepelková 
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Vítání občánků 

V sobotu 1. května 2022 proběhlo ve spolkovém klubu vítání nových občánků do 
obce Val. Krátké úvodní slovo patřilo paní Aleně Moravcové a vzápětí již děti 
z Mateřské školy Val zahrály pohádku O veliké řepě, která potěšila nejen naše 
nejmenší. Následně pan starosta, Milan Hlavsa, přivítal nové občánky, 
pogratuloval rodičům a všichni se společně vyfotili. Po dvouleté přestávce 
způsobené protiepidemickými opatřeními bylo přivítáno osm dětí: Anežka 
Čepelková, Ema Lichá, Šimon Moravec, Nikol Podstavková, Samuel Šindléry, Filip 
Vaľko, Ondřej Veverka, Rebeka Voborníková. 

Vítání pohledem rodičů: 

V květnu jsme se i my po delší odmlce dočkali akce „Vítání občánků“ v obci Val 
u Dobrušky. Naše malá dcerka byla s dalšími „občánky“ řádně přivítána, za což 
ještě jednou děkujeme vedení obce a zejména malým dětem z MŠ Val, které (pod 
skvělým vedením paní ředitelky Ptáčkové) předvedly nezapomenutelně roztomilé 
pohádkové vystoupení.  

Manželé Voborníkovi 
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Modlitba za obec 

V neděli 5. června 2022, na svátek Seslání Ducha svatého, se sešli obyvatelé 
Valu, Dolů i přespolní, aby se společně pomodlili za mír, smír a požehnání pro obec 
a obyvatele všech jejích částí. 

Modlitbu vedl správce dobrušské farnosti, P. Emil Hoffmann, CM. 
Následovalo krátké posezení s pohoštěním, které přichystali ti, jež měli čas a chuť 
přispět něčím dobrým na společný stůl. Slovo požehnání, benedikce, pochází 
z latiského bene = dobrý a dicere = mluvit. Snad se z tohoto dobro-řečení stane 
nejen každoroční tradice, jak navrhoval otec Emil, ale také každodenní praxe, kdy 
si navzájem přejeme dobro.  

Eva Čepelková 
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SDH Val  

Milí spoluobčané,  

rád Vás seznámím v tomto článku s činností místních hasičů. Jak to tak už 

bývá, rok se zahájil naší výroční schůzí, která se konala 14. ledna ve spolkovém 

klubu, z důvodu přetrvávající pandemie se naší schůze nezúčastnil žádný host, jak 

z okrsku, tak z okresního sdružení v RK. Z důvodu větších nákaz 

covidem  v některých sborech se zrušila únorová okrsková valná hromada. Na 

konci února jsem byl s naším hasičským praporem na focení v Kostelci n. Orlicí, po 

úspěšném vydání kroniky sborů okresu RK, se bude publikovat nová kniha Prapory 

SDH okresu RK, během září mají sbory odevzdat text k praporům a během první 

poloviny příštího roku se bude kniha vydávat. 

V sobotu 26. února děláme ve spolkovém klubu posezení s občerstvením 

pro veřejnost. Začátkem března jsem založil datovou schránku pro sbor, která 

slouží pro digitální komunikaci s úřady a stáními institucemi. V pátek 18. března se 

konala okrsková schůze v Provozi, které se samozřejmě účastníme. 

Druhý den proběhla brigáda, na které se ve valském údolí prováděl prořez 

keřů a větví podél místních komunikací.  
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V pátek 25. března se v okolí spolkového klubu provedl úklid a úprava zeleně 

a v klubu přípravy na sobotní již 5. vepřové hody. Samotné hody odstartovali 

v poledne, bylo připraveno mnoho pochoutek z prasátka i bohaté občerstvení, 

samozřejmě byla možnost si výrobky odnést s sebou domů. I když ze začátku byly 

menší problémy s výdejem některých jídel, za které se dodatečně omlouvám, tak 

si myslím, že se nám hody vydařily a nakonec byli návštěvníci s touto akcí 

spokojeni. Na příštích hodech se budeme snažit výdej jídel vylepšit pro větší 

spokojenost hostů. Hned další den zajišťujeme občerstvení na dětském karnevalu, 

který pořádá Mateřská škola ve spolkovém klubu 

Začátkem dubna se koná sraz delegátů sborů okresu RK v Bílém Újezdu, na 

kterém jsme byli seznámeni s činností a hospodařením okresního sdružení hasičů 

v Rychnově n. Kněžnou, byly také přečteny zprávy jednotlivých odborných rad. Ve 

středu 27. dubna navážíme dřevo do přírodního divadla a stavíme hranici na 

sobotní pálení čarodějnic. Tuto akci pořádáme společně s Besedou Val, která nám 

zajistila občerstvení. Pro dobré posezení zahrála i čtveřice muzikantů z Dobrušky. 

O týden později v pátek připravujeme areál přírodního divadla, stavíme 

závodní dráhu pro hasičské závody a navečer proběhl i trénink našeho družstva 

mužů. Druhý den v sobotu pořádáme již 26. ročník soutěže v hasičském útoku 
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o putovní pohár starosty sboru. 

Letos soutěžila čtyři družstva 

dětí a šest družstev dospělých, 

v dětské kategorii vyhrálo 

družstvo ze Záhornice 

a v dospělé opět družstvo 

z Bohdašína. Naši borci obsadili 

po pěkném výkonu druhé místo, 

tak doufám, že příští rok už vybojujeme na domácí půdě první místo. Závodů se 

opět zúčastnili i přátelé z polského Lewina Klodzkého se dvěma družstvy dětí 

a jedním dospělým. 

 

V měsíci červnu proběhlo 

několik tréninků našeho družstva 

mužů na louce před přírodním 

areálem. V sobotu 18. června se 

konají okrskové závody 

v Ohnišově na fotbalovém hřišti, 

běhalo se na dvě kola, skončili 

jsme na šestém místě z deseti 

družstev. 
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V půli července jedeme na noční závody do Bílého Újezdu, běhalo se na dvě 

kola za umělého osvětlení, z devíti družstev jsme skončili opět na šestém místě. 

O prázdninách společně s Besedou Val pořádáme sousedská posezení v přírodním 

areálu, na prvních jsme smažili bramboráky, na druhých byly špízy na grilu a na 

konci prázdnin jsme grilovali kuřata. Na začátku jara opět proběhla údržba 

techniky a vybavení, nadále chodíme gratulovat našim starším členům k jejich 

životním jubileím. 

Během prvního půl roku se nám podařilo rozšířit členskou základnu o pět 

nových členů, kteří mají zájem o dění ve sboru, posílili naše soutěžní družstvo 

mužů, zapojili se do pořádání akcí pro veřejnost a účastí brigád. V současné době 

čítá náš sbor 42 členů. Pokud by měl kdokoliv zájem vstoupit do našeho sboru 

a byl ochoten se podílel na činnosti, rádi ho uvítáme mezi námi. 

V sobotu 8. října uděláme posvícenské posezení ve spolkovém klubu, na 

které Vás srdečně zvu. 

Na závěr tohoto článku chci poděkovat všem aktivním členům za jejich práci 

a reprezentaci našeho sboru, Obecnímu úřadu Val za podporu a Vám všem přeji 

hlavně pevné zdraví a pěkně prožitý nadcházející podzim. 

starosta SDH Val – Lukáš Hrubý 
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SDH Provoz 

Vážení spoluobčané, milé sestry, milí bratři hasiči!!  

Dovolte, abych Vás za Provozské hasiče seznámila s naší činností 

v uplynulém půl roce. Na začátku ledna byl bratr Moravec na Výročních členských 

schůzích ve Sněžném a ve Valu. Kvůli covidu a karanténě jsme se bohužel od půlky 

ledna nemohli scházet na pravidelných schůzkách a v únoru jsme nepořádali 

oblíbený „dětský karneval“. Na konci února jsme spolu s Karlem Kracíkem úspěšně 

obhájili „vedoucího Mládeže“ a bratr Moravec byl v Kostelci nad Orlicí fotit náš 

hasičský prapor, fotky vyjdou v knize „Prapory rychnovského okresu“. 

Na začátku března pořádáme 

již 8. ročník Provozské uzlovky. 

Soutěže se zúčastnili dvě přípravky, 

14 mladších a 22 starších družstev, 

naši obsadili nepopulární 4. místo.  
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Na konci března bratr Moravec úspěšně složil zkoušky na rozhodčího 

hasičského sportu. Jelikož máme málo starších žáků, po domluvě od dubna 

trénujeme spolu se sborem v Jílovicích. Na konci dubna jedeme společně na 

závody do Bystrého, žáci obsadili opět 4. místo ze 12 družstev. V květnu jedeme 

na závody do Houdkovic, v konkurenci 11 družstev jsme obsadili překrásné 

2. místo, v Rokytnici na 60 m jednotlivců to bylo 4. místo, se smíšeným dorostem 

jsme soutěžili ve Valu, mládež na prvních dospělých závodech obsadila 6. místo. 

Na konci května jedeme na oblíbenou „trojdenku“ do Ještětic. I když byla v noci 

velká zima, nás to neodradilo a s chutí jsme i v neděli bojovali o co nejlepší 

výsledky. Nakonec jsme celkově obsadili 5. místo z 20 zúčastněných družstev. 

Bratr Moravec byl v červnu jako rozhodčí nominován na Krajské kolo 

Plamenu mládeže v Dobrušce a Mistrovství republiky v dorostu v Ústí nad Labem. 

S dospělými jsme soutěžili na 

okrsku  v Ohnišově, byli jsme 8. 

z 10 družstev. Se staršími žáky 

jedeme na závody do Opočna, 

tam se nám podařilo vyhrát 

a získali jsme nejen medaile, ale 

i putovní pohár. V „domácích“ 

Jílovicích jsme bojovali hlavně 

s trémou před domácím 

publikem, nakonec jsme obsadili 

překrásné 2. místo z 11 družstev. 

Večer jedeme s dorostem na noční závody do Jílovice, bohužel se nám ani jeden 

pokus nevydařil, byli jsme poslední. 

Na začátku července jsme byli se staršími žáky na soutěži v Čánce, závody 

jsme ze čtyř družstev vyhráli. S dospělými jsme byli na nočních závodech v Bílém 

Újezdě, z osmi družstev jsme obsadili 4. místo. O prázdninách se všemi žáky 

trénujeme hlavně střelbu na závody do Ledců. V půlce srpna jedeme s dospělými 

na závody do Bohdašína, vyhlášené přecházení lávky nad vodou ani losování postu 

nás nezastavilo a získali jsme překrásné 2. místo a další dřevěnou proudnici do 

sbírky. 
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Od 14. do 20. srpna jedeme s naší mládeží na oblíbené soustředění do spřátelené 

Osečnice. Trénujeme tam nejen střelbu a požární útoky na krátké dětské, ale 

i dlouhé dospělácké trati. Předáváme i zkušenosti malým dětem z Osečnice 

a běháme s nimi štafety i požární útok. Večery trávíme hrami a hlavně povídáním 

a rozebíráním, co se nám povedlo a co ne. Týden s príma partou rychle utekl 

a v sobotu jedeme rovnou na závody do Ledců. Soustředění bylo znát, požárním 

útokem za rovných 20,00 vteřin jsme překvapili nejen sebe, ale hlavně ostatní 

soutěžící, bohužel chyby ze střelby nás dostaly na celkové 2. místo. Týden na to 

jedeme do Křovic na poslední závody Ligy mládeže. Soutěže se zúčastnili nejen 

starší žáci za Jílovice, ale i ženy a muži za 

Provoz. Výsledky byly překrásné, žáci 1. místo, 

muži 1. místo, ženy 3. místo, navíc starší žáci 

2. místo v Lize mládeže!! Den jsme si nakonec 
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pěkně užili, škoda jen, že ty naše děti tak rychle vyrostly!! Od září s nimi budeme 

pokračovat v dorostu dívek i chlapců a doufám, že se v konkurenci neztratí 

a budou bojovat, tak jak dosud!! Také bych opět ráda začala pracovat i s malými 

dětmi, pozvánku naleznete pod článkem. 

Za Provozské hasiče bych Vás všechny občany ráda pozvala 15. října do Obecního 

domu v Provozi na posvícení s občerstvením a hudbou. 

Všichni v Provozi doufáme, že se nám život vrátí do starých kolejí a my budeme 

moci uspořádat v příštím roce Dětský karneval, Hasičskou uzlovku a jezdit s dětmi, 

ale i dospělými na závody. Překrásný podzim vážení spoluobčané!!  

Za Provozské hasiče Helena Moravcová – vedoucí mladých hasičů 
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MŠ Val 

 
Mateřská škola má od září opět zcela 
naplněnou kapacitu. V každé třídě bude 
14 dětí a třídy budou věkově smíšené. 
V září začínáme ve složení: 
Kateřina Ptáčková - ředitelka a pedagog 
Klára Švenková - pedagog 
Kamil Jarkovský - pedagog 
Mgr. Alžběta Pokorná - pedagog 
Petra Mezihoráková - kuchařka a VŠJ 
Michal Poláček - školník 
 
Chceme se v novém školním roce oprostit od starých zajetých kolejí a jít s dobou, 
protože děti jsou jiné než před třiceti lety a dokonce i před deseti. Práce 
v mateřské škole a obecně ve školství je v posledních letech neuvěřitelně 
dynamická a je třeba se stále vzdělávat a „neusnout na vavřínech.“ Dříve se kladl 
důraz na učivo, dril, memorování, tzv. hard skills, frontální výuku atp. Prostě to, co 
zná většina z nás. Doba se ale během pár posledních let radikálně změnila. Nikdo 
pořádně neví, jak bude vypadat svět za dvacet, třicet let, až budou tyto děti 
dospělé a je třeba to reflektovat i ve výuce a výchově už v primárním vzdělávání. 
Už teď víme, že současný stav světa je do budoucna neudržitelný a považuji za 
důležitější naučit děti vařit a vypěstovat si jídlo, naučit je používat nářadí nebo 
pochopit zákonitosti přírody, než je držet u stolečku ve třídě u pracovních listů. 
Správný úchop tužky a připravit děti na úspěšný vstup do školy je můžeme naučit 
i tak. Jde to. 
Děti jsou odmalička přesycovány informacemi a potřebují se učit rozvíjet 
schopnost se v informacích zorientovat, pochopit je, rozlišit podstatné od 
nepodstatného a skládat si z jejich střípků ucelený obraz světa. Jsem ráda, že 
reforma českého školství probíhá, a tak je od loňského roku k dispozici nový 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Zásadní je učit děti 
v souvislostech a promítnout do výuky nové kompetence 21. století.  
 
Dovolím si úryvek z jednoho článku, který se vztahuje ke starším dětem, ale 
vystihuje to situaci ve vzdělávání obecně zcela přesně: „Nejlepší rada, jakou můžu 
dát patnáctiletému člověku, co trčí v zastaralé škole někde v Mexiku, Indii či 
Alabamě, je: Nespoléhej příliš na dospělé. Většina z nich to myslí dobře, ale 
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nerozumí novému světu. Dřív se jejich radami dalo řídit, protože dobře znali 
tehdejší svět a ten se příliš neměnil. Ale ve světě jednadvacátého století a jeho 
rychlých změn už nepoznáš, jestli ti sdělují nadčasové pravdy nebo jen dávno 
zastaralé poznatky.“ 
Zdroj: Učitelské listy, článek z ledna 2022/Yuval Noah Harari: Co se děti musí naučit, aby uspěly v roce 2050 
 

 

Jak jsme vyráběli pampeliškový med 
Podělili jsme se se včelkami a natrhali asi 400 hlaviček pampelišek. Přilili cca 2 litry 
vody a přidali jsme 2 citrony. Péťa to 15 minut povařila a nechali jsme do druhého 
dne odstát. Poté jsme pampelišky vymačkali, přecedili a přidali cca 2 kila cukru. 
Pak jsme míchali a míchali, až nám to zhoustlo a hurá máme pampeliškový med. 

 

 
 

http://www.ucitelske-listy.cz/2022/01/yuval-noah-harari-co-se-deti-musi.html
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Vaření s dětmi se nevzdáme. I když bojujeme s prostorem, do září jsme si dali za 
cíl vybudovat malou funkční kuchyňku pro děti, ve které už budou moct vařit 
„legálně.“ Je to aktivita, kterou děti milují. Právě toto je příklad učení dětí 
v souvislostech.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokusy, fyzikální zákonitosti, zkoumání přírody… 
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V mateřské škole jsme v loňském roce navázali úzkou spolupráci s klinickou 
logopedkou Šárkou, cvičitelkou jógy Luckou nebo s panem Hladíkem, který k nám 
jezdí už delší dobu se svými hudebními nástroji. S panem Hladíkem jsme na jaře 
uspořádali workshop pro učitele mateřský škol, jehož součástí byla ukázková 
hodina, na kterou mohli přijít rodiče s dětmi z řad veřejnosti.  
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Rodinný FestiVAL 2022 
Rodinný FestiVAL se transformoval z Dětského dne ve Valu. I přes počáteční 
nepřízeň počasí se návštěvníků sešlo dost a kdo přišel, snad nelitoval. Moc 
děkujeme všem, co přišli a podpořili nás.  
Také znovu moc děkujeme za finanční i materiální dary Segment Industries, 
Elektro Moravec, MM kominictví, Metallic Technologies, Motofanda.cz, 
e-aukcniportal.cz, Blackdrops coffee, Lucie - florista, výtvarník, Jakub Lenc 

a Veronika Lencová ❤ 
Speciální poděkování patří Beseda Val, bez které by to prostě nešlo. MOC 

DĚKUJEME 😍😍😍 

 

 
Druhý ročník Rodinného FestiVALU bude 27.5.2023. Už teď se můžete těšit na 
Michala Horáka, který hraje na kytaru, klavír, foukací harmoniku a heligonku po 
svém pradědovi. Texty skládá od svých 13 let. Zvítězil v soutěži Czechtalent 2013 a 
ve stejném roce vyhrál i 7. ročník soutěže Česko zpívá. V roce 2021 získal Českého 
slavíka v kategorii Objev roku.  
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Chtěla bych poděkovat paní Hele Moravcové, že se aktivně zapojuje do chodu 
školky nejen s hasičskými aktivitami a budeme rádi, když tato spolupráce bude 
nadále pokračovat i v dalším školním roce, protože pak bude ve Valu i Provozi více 
malých dobrovolných hasičů :) 
 

 
Odpoledne pro tatínky a rozloučení s předškoláky 
23. června jsme na školkové zahradě uspořádali den pro tatínky k příležitosti Dne 
otců, který připadá vždy na třetí neděli v červnu. Tatínci s dětmi nejdříve 
absolvovali disciplíny jako zatloukání hřebíků, navlékání korálků na špagetu, lovení 
jablek z lavoru, shození plechovek vodou ze džberovky atp. Byla to veliká zábava. 
Poslední disciplínou bylo umotat si vlastní cukrovou vatu.  
Poté proběhlo rozloučení s předškoláky a jejich pasování na školáky. Děti dostaly 
na památku již tradičně knížku, semenáč listnatého stromu z lesa, a tričko, které 
si společně vyrobily s paní učitelkou Klárkou. Do školy odešlo 7 dětí - Tadeášek, 
Kamilek, Terezka K., Honzík, Terezka M., Izabelka, Rebečka a Alex. Bude se nám 

po Vás moc stýskat. Ať se Vám v životě daří Dráčci ♥  
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Příměstský tábor ve Valu 
Tábor nám dělá velikou radost a je to vždycky božích čtrnáct dní se spoustou 
skvělých děcek od 3 do 13 let. Zažili jsme spoustu výletů, koupání, výlety na kole, 
hry v lese nebo na třech brodech, malé děti našly dokonce dinosauří hlavy. První 
závěrečný pátek byl na přání dětí ve znamení Vánoc, které si děti přály, a druhý 
pátek si děti připravily Talentmánii. Je až neuvěřitelné, co děti všechno dokážou, 
když jim dáte možnost. Na našem facebooku najdete fotky i videa z celého tábora. 
V prvním týdnu se tábora zúčastnilo 40 dětí, v druhém 47.  
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Za MŠ Val Kateřina Ptáčková 
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Beseda Val 

Malé ohlédnutí za letošní sezónou. V první řadě bych chtěla poděkovat 
všem členům Besedy za jejich čas a práci, kterou strávili v Přírodním divadle na 
přípravách pro veřejné akce. Každoročně jsme zahájili sezónu pálením čarodějnic 
pod dohledem SDH Val, za libých tónů folku a country skupiny Sedmý nebe. 
Květnová hasičská soutěž byla po delší době úspěšná i pro naše hasiče a besedníky 
v jedné osobě: vybojovali krásné 2. místo. Konec května patřil Rodinnému 
festiValu ve spolupráci s MŠ Val a SRPŠ Val, bylo to odpoledne plné her, soutěží 
a workshopů pro děti, mládež a jejich rodiče 

Nedělní pohodu nám zpříjemnily divadelní spolky z Lanškrouna, Dobrušky 
a Chrudimi. Začátkem června jsme volně navázali na tradiční FestiVal MUSIC live 
s účastí hudebních skupin různého žánru se zaměřením pro všechny věkové 
kategorie. Super sobotní odpoledne bylo i se skupinou LANGR TRIO. Prázdninové 
páteční večery byly jako dělané pro „Sousedské posezení“ s bramboráky, špízy 

a grilovanými kuřaty. 

V září se můžeme těšit na „Valobraní“ k poslechu a tanci zahraje skupina 
ROCK SORRY. 

Letní sezóna pomalu končí, zábavy a kulturního vyžití bylo dost a určitě 
bude co zlepšovat. Budeme se na Vás těšit. 

Ivana Vondřejcová – předsedkyně spolku 
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Ostatní informace 

Volby do zastupitelstva obce Val ve dnech 23. a 24. září 2022 

Složení budoucího zastupitelstva naší obce se teprve ukáže, ale co je jisté 

– že se ke vzájemné spolupráci sejdou lidé různých povah a talentů. A málokdo si 

uvědomuje, že silné a slabé stránky bývají dvě strany téže mince. Řada psychologů 

se zabývala fungováním týmů a pracovních skupin a hledali příčiny, proč jsou 

některé tak úspěšné. 

Mne zaujal koncept dr. Belbina popisující devět rolí, které lidé v týmu 

nejčastěji zaujímají s ohledem na spolupráci a cíl. Belbin vypozoroval, že v dobrém 

týmu jsou potřeba jak lidé nápadití a nadšení pro změnu, tak i stabilní a se 

schopností kritického pohledu, lidé orientovaní na vztahy i na výkon, lidé s citem 

pro detail i ti, kteří vidí celek, vedoucí i řadoví pracující.  

Člověk se v různých situacích chová rozdílně, vyvíjí se, jeho role se 

proměňují a kombinují, dokáže zaujmout i takové, které mu nejsou příliš vlastní. 

Poznat svou osobnost a uvědomit si, čím můžeme přispět k dosažení společného 

cíle, mi přijde moudré. Jsem velmi zvědavá, jak bude vypadat nové zastupitelstvo. 

Zda bude pouze skupinou jednotlivců, kteří spolu jen pracují, nebo se stane 

opravdovým týmem spolupracovníků. 

 

Ve které z Belbinových týmových rolí se poznáte nejvíc? 

Inovátor je tvůrčí, nápaditý a neortodoxní, dokáže řešit náročné 

problémy. 

Ignoruje podružnosti, je velmi zaujatý vlastními myšlenkami 

na úkor efektivní komunikace, hůře dokončuje, zapomíná. 

Vyhledávač zdrojů je nadšený a komunikativní extrovert, objevuje příležitosti, 

rozvíjí kontakty. Je nadmíru optimistický; po opadnutí 

počátečního nadšení může ztratit zájem.  
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Koordinátor je vyzrálý a sebejistý, vyjasňuje cíle, dává lidi dohromady, 

aby podpořili diskusi. Může se zdát, že manipuluje, 

usnadňuje si osobní práci. 

Usměrňovač   vyzývá k výkonu, je dynamický, prospívá mu tlak; má 

průbojnost a odvahu překonávat překážky. Má sklony 

provokovat, může urážet ostatní. 

Analytik  je vážně založený, je stratég a má vysoké nároky; vidí 

všechny možnosti. Může mu chybět hnací síla a schopnost 

inspirovat ostatní, může být příliš kritický. 

Týmový pracovník spolupracuje, je mírný, vnímavý a diplomatický; naslouchá, 

buduje tým, odvrací třenice. Je nerozhodný v klíčových 

situacích. 

Realizátor  je disciplinovaný, spolehlivý, konzervativní v návycích; má 

schopnost činit praktické kroky a akce. Je poněkud nepružný, 

může pomalu reagovat na nové možnosti. 

Dokončovač je pečlivý a svědomitý, dělá si starosti, hledá chyby 

a přehlédnutí, plní termíny. Má sklon přehnaně se 

strachovat, neochotně nechává ostatní podílet se na své 

práci.  

Specialista je cílevědomý, iniciativní a oddaný své profesi; poskytuje 

vědomosti a dovednosti. Přispívá pouze v úzké oblasti. 

Zaobírá se osobními speciálními zájmy. 

 

Tak co, našli jste se? A poznali jste i své partnery, kamarády, kolegy? 

 

Eva Čepelková 
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Co proběhlo? 

 
➢ Z finančních prostředků obce Val byly v srpnu v celé budově MŠ Val 

nainstalovány nové radiátory místo již zastaralých topidel a vambereckých 
kamen. 

➢ Začátkem září byly v MŠ Val vyměněny koberce na chodbě v prvním patře, 
na schodišti a na podestě v přízemí.  
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Kalendář plánovaných akcí  

2022 

Pořádání akcí bude záležet na aktuální 

epidemiologické situaci 

 

8. října - Posvícenské posezení, Spolkový klub Val 

15. října - Posvícení s občerstvením a hudbou, Obecní dům Provoz 

 

Zdobení stromečku s rozsvícením, Spolkový klub Val 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
30 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo 

zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 
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